

公司代码：600529

公司简称：山东药玻

# 山东省药用玻璃股份有限公司

## 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	山东药玻	600529	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	赵海宝	齐峰
电话	0533-3259028	0533-3259016
传真	0533-3249700	0533-3249700
电子信箱	sdyb@pharmglass.com	sdyb@pharmglass.com

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,189,372,566.65	2,973,070,867.30	7.28
归属于上市公司股东的净资产	2,273,120,031.42	2,228,907,720.82	1.98
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	231,607,835.01	175,171,491.31	32.22
营业收入	971,033,253.88	892,965,130.71	8.74
归属于上市公司股东的净利润	86,169,998.97	72,793,398.32	18.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,422,521.41	72,381,856.68	31.83

加权平均净资产收益率 (%)	3.82	3.38	增加0.44个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.3348	0.2828	18.39
稀释每股收益 (元/股)	0.3348	0.2828	18.39

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		20,329				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
沂源县公有资产管理委员会	国家	18.47	47,540,759		无	
平安资管—邮储银行—如意 10 号资产管理产品	未知	2.33	6,000,012		未知	
中泰证券股份有限公司	未知	1.94	4,996,747		未知	
中国银行股份有限公司—嘉实先进制造股票型证券投资基金	未知	1.79	4,599,950		未知	
全国社保基金一一二组合	未知	1.75	4,506,665		未知	
全国社保基金一一一组合	未知	1.72	4,427,110		未知	
兴业证券股份有限公司	未知	1.70	4,380,200		未知	
中铁宝盈资产—工商银行—中铁宝盈—宝鑫 88 号特定客户资产管理计划	未知	1.58	4,056,178		未知	
淄博鑫联投资股份有限公司	境内非国有法人	1.37	3,524,797		无	
兴业证券—兴业—兴业证券金麒麟 2 号集合资产管理计划	未知	1.37	3,517,562		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

## 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位:股

截止报告期末优先股股东总数 (户)							
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例 (%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
前十名优先股股东之间, 上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明							

## 2.4 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

## 三 管理层讨论与分析

## (一) 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016年上半年, 公司以市场为中心, 持续深入贯彻精细化管理, 通过内部提高产品质量、节能挖潜、纵深研发新产品、提高服务质量等措施, 优化各环节的管理职能, 全面提升产品质量的同时, 加快转调创步伐, 实现产品结构优化调整; 规范新收购的子公司的业务流程和管理模式, 对公司的收入和利润贡献明显; 本报告期收入、利润总体均有所增长, 保证了公司健康、稳定和可持续发展。

## 1、主营业务收入

报告期内公司实现主营业务收入95,634万元, 同比增长8.65%; 主营业务收入同比增长的主要原因是: 新收购公司主营业务收入并入公司合并报表, 保证了本报告期收入的稳定增长。

## 2、营业利润率

报告期内, 随着公司各生产单元经济责任制的成熟推进, 全员参与生产的过程管理, 提高产品的合格率、降低原材物料的消耗、缩短生产调试和恢复进度、部分主要原料和动力成本低位运行等因素, 营业利润率保持增长, 比上年同期提升2.85个百分点。

## 3、归属于上市公司股东的净利润

报告期内公司实现归属于上市公司股东的净利润8,617万元, 同比增幅18.38%; 同比增长的主要原因是: 营业收入同比增长及营业成本的降低, 导致营业利润率同比提高。

## 4、公司在生产经营出现的问题与困难

一是《抗菌药物临床应用管理办法》逐步实施，对公司的钠钙玻璃注射剂瓶和钠钙玻璃输液瓶的销量会有一定的冲击，导致收入、利润的降低；

二是主动持续进行的环保治理，在环保治理方面的长期资产支出、日常维护、运行费用增加，降低公司的利润；

三是为国家二孩政策的实施，对公司部分岗位的成熟技术女工人有较大的冲击，离岗、辞职现象有所发生。

针对以上问题，公司采取以下措施：

①公司通过调整和优化产品结构，逐步减少钠钙玻璃注射剂瓶和钠钙玻璃输液瓶的产量，部分生产线改造为棕色瓶，同时加大了耐碱玻璃、一级耐水性玻璃的研发和量产，布局未来市场，预计会保证公司的收入、利润增长；

②公司根据自身实际情况，加大环保治理方面的技术攻关，同时充分借鉴国内外先进的治理技术和经验，推进环保设施的自主研发和制作，主动进行环保设施的增、改、扩，提高公司环保治理设施的系统功效，有效的促进环保技术的进一步提升和推广，消化产品成本增加的不利因素；

③针对运行中暴露出来的职工方面的问题，公司机械化、自动化、智能化的实现，是解决目前公司用工紧张、降低成本、提高综合竞争力的根本途径，也关系到公司各类产品满负荷状态下产销平衡的实现；报告期内，对自动化各研发单元制订了具体项目的研发方案，包括现状与问题识别、问题解决思路与可能达成目标、预计投资额、具体推进步骤和具体开展工作、推进时间进度、责任人等，对实施方案的制定要求、时间进度及后续的执行考核等，都进行了明确规定，有条不紊的推进实施中。

## （二）主营业务分析

### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	971,033,253.88	892,965,130.71	8.74
营业成本	649,258,615.40	624,520,521.65	3.96
销售费用	95,464,307.89	96,208,814.08	-0.77
管理费用	72,211,426.53	56,280,089.62	28.31
财务费用	-3,354,509.71	-658,194.99	-409.65
经营活动产生的现金流量净额	231,607,835.01	175,171,491.31	32.22
投资活动产生的现金流量净额	-108,441,896.46	-136,953,353.56	20.82
筹资活动产生的现金流量净额	-59,086,717.23	2,285,760.51	-2,684.99
预付款项	32,173,673.40	21,579,766.55	49.09
其他应收款	12,473,207.58	8,817,428.11	41.46
在建工程	22,420,057.67	95,984,001.84	-76.64
其他非流动资产	34,939,680.76	18,618,641.06	87.66
短期借款	32,379,520.00	2,800,000.00	1,056.41
预收款项	135,468,565.57	99,987,788.33	35.49
应付职工薪酬	19,631,859.73	12,116,055.55	62.03
应交税费	23,928,089.70	17,462,220.91	37.03
资产减值损失	18,169,836.77	13,521,115.03	34.38

投资收益	319,568.18	959,350.65	-66.69
营业外收入	803,591.58	3,502,632.53	-77.06
营业外支出	13,028,259.09	2,953,398.88	341.13

财务费用变动原因说明:报告期较上年同期降幅 409.65%，主要原因系银行借款利息减少及汇兑损失减少所致；

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期较上年同期增幅 32.22%，主要原因系购买商品、接受劳务支付的现金减少所致；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期较上年同期降幅 2684.99%，主要原因系分红增加所致；

预付款项变动原因说明:报告期末较上期期末数增幅 49.09%，主要原因系采购物资预付款增加所致；

其他应收款变动原因说明:报告期末较上期期末数增幅 41.46%，主要原因系支付代垫土地补偿金增加所致；

在建工程变动原因说明:报告期末较上期期末数降幅 76.64%，主要原因系在建工程项目转资固定资产所致；

其他非流动资产变动原因说明:报告期末较上期期末数增幅 87.66%，主要原因系采购长期性资产增加所致；

短期借款变动原因说明:报告期末较上期期末数增幅 1056.41%，主要原因系本报告期银行借款增加所致；

预收账款变动原因说明:报告期末较上期期末数增幅 35.49%，主要原因系收到客户支付的货款增加所致；

应付职工薪酬变动原因说明:报告期末较上期期末数增幅 62.03%，主要原因系激励基金未支付所致；

应交税费变动原因说明:报告期末较上期期末数增幅 37.03%，主要原因系应缴纳的增值税增加所致；

资产减值损失变动原因说明:报告期较上年同期增幅 34.38%，主要原因系计提应收账款减值准备及存货减值准备增加所致；

投资收益变动原因说明:报告期较上年同期降幅 66.69%，主要原因系获得的银行理财产品收益减少所致；

营业外收入变动原因说明:报告期较上年同期降幅 77.06%，主要原因系本报告期收到的政府补助减少所致；

营业外支出变动原因说明:报告期较上年同期增幅 341.13%，主要原因系固定资产处置损失增加所致。

## 2 其他

### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

### (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司2015年9月10日第七届董事会第十一次会议及2015年11月18日第一次临时股东大会决议审议通过了《关于公司2015年度非公开发行股票预案的议案》，公司拟向沂源县南麻街道集体资产经营管理中心、淄博鑫联投资股份有限公司、深圳市架桥富凯七号股权投资企业（有限合伙）定向发行股票，全部以现金方式认购。本次发行股票数量不超过5,000万股，其中沂源县南麻街道集体

资产经营管理中心拟认购不超过2,000万股,淄博鑫联投资股份有限公司拟认购不超过2,000万股,深圳市架桥富凯七号股权投资企业(有限合伙)拟认购不超过1,000万股。

本次发行股票已经山东省人民政府国有资产监督管理委员会鲁国资产权字[2015]39号文原则同意。

2016年5月9日公司八届四次董事会审议通过,因公司派发红利,非公开发行股票的发行底价由13.52元/股调整为13.35元/股,发行的股票数量上限调整为5,063.67万股。

2016年7月22日,中国证券监督管理委员会发行审核委员会对公司非公开发行A股股票的申请进行了审核,根据审核结果,公司非公开发行A股股票的申请获得审核通过,目前,公司尚未收到中国证监会的书面核准文件。

### (3) 经营计划进展说明

无

### (4) 其他

无

## (三) 行业、产品或地区经营情况分析

## 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年 增减 (%)	营业成本比上年 增减 (%)	毛利率比上年增 减 (%)
制造业	924,591,088.63	612,529,218.35	33.75	9.23	4.62	增加 2.92 个百分点
商贸	31,745,553.64	27,639,026.39	12.94	-5.9	-4.12	减少 1.62 个百分点
合计	956,336,642.27	640,168,244.74	33.06	8.65	4.21	增加 2.85 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年 增减 (%)	营业成本比上年 增减 (%)	毛利率比上年增 减 (%)
模制瓶系列	444,503,788.98	261,482,622.39	41.17	4.84	1.30	增加 2.05 个百分点
安瓶	15,798,488.73	15,499,080.32	1.90	4.80	9.76	减少 4.42 个百分点
管瓶	70,700,584.16	55,696,642.52	21.22	14.92	10.20	增加 3.37 个百分点
棕色瓶系列	217,994,447.89	150,107,075.99	31.14	-1.22	-8.80	增加 5.72 个百分点
丁基胶塞系列	94,232,622.40	66,898,445.04	29.01	-2.03	-8.70	增加 5.19 个百分点
铝塑盖塑料瓶系列	28,969,364.15	23,289,823.79	19.61	14.81	11.59	增加 2.33 个百分点
其他	32,508,589.08	22,118,273.90	31.96	-13.40	-32.54	增加 19.30 个百分点
纸品制品	51,628,756.88	45,076,280.79	12.69			
合计	956,336,642.27	640,168,244.74	33.06	8.65	4.21	增加 2.85 个百分点

## 2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	670,149,287.23	11.63
国外	286,187,355.04	2.24
合计	956,336,642.27	8.65

### （四）核心竞争力分析

- 1、品牌优势：公司具有四十多年的发展历史，经过不断的创新和积累，在药用玻璃包装行业具有很高的知名度、诚信度和美誉度，公司的注册商标为全国驰名商标，现在正积极创建国际品牌。
- 2、规模优势：公司有六大类系列产品，千余种规格，涵盖从玻璃瓶到丁基胶塞、到铝塑组合盖一整套的药用包装产品，能满足不同客户的需求，在行业内具有规模优势。
- 3、质量优势：公司经过四十多年的发展，从原材料采购开始到产品实现销售的各环节，制定了一套严格的标准操作规程，并严格执行；同时引入质量风险管理的理念，确保了产品质量的稳定和提高，为产品在市场上的竞争提供了有力保障。
- 4、研发优势：公司是山东省药用包装材料工程技术研究中心、省级工业设计中心、省级企业技术中心拥有较为完善的研发体系，涵盖了产品生产的全过程，为产品的升级换代和产品质量的提升提供了保证；报告期内，公司通过自主创新，报告期内共获得十七项专利授权，其中：发明专利一项，实用新型专利十六项，进一步巩固了公司在本行业的技术领先地位。

### （五）投资状况分析

#### 1、对外股权投资总体分析

（1）2016年2月3日，经公司2016年第一次临时股东大会审议通过，公司出资人民币3,809.74万元收购包头市丰汇包装制品有限公司100%的股权，出资人民币1,633.57万元收购沂源新奥塑料制品有限公司100%的股权，相关手续已办理完毕；

（2）2016年6月26日，经公司八届五次董事会审议通过，公司出资人民币867.38万元收购四川绵竹成新药用玻璃有限责任公司28%的股权，四川绵竹成新药用玻璃有限责任公司变为公司的全资子公司，相关手续已办理完毕。

#### （1）证券投资情况

适用 不适用

#### （2）持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

#### （3）持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
山东沂源	50,000.00	0.05	0.01	50,000.00	4,550.98	-	投资	购买



农村商业 银行股份 有限公司							收益	
合计	50,000.00	/	/	50,000.00	4,550.98	-	/	/

持有金融企业股权情况的说明

沂源县农村信用合作联社报告期内改制为山东沂源农村商业银行股份有限公司，山东沂源农村商业银行股份有限公司注册资本变更为46,068万元。

## 2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

## (1) 委托理财情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
交通银行	蕴通财富.日增利	3,000	2015/12/30	2016/1/29	合同约定	10.11	3,000	10.11	是	0	否	否	否	
中国银行	日积月累对公	3,500	2015/12/30	2016/1/26	合同约定	6.73	3,500	6.73	是	0	否	否	否	
交通银行	蕴通财富.日增利	2,000	2015/12/31	2016/2/1	合同约定	7.01	2,000	7.01	是	0	否		否	
交通银行	蕴通财富.日增利	3,000	2016/2/6	2016/5/6	合同约定	28.85	3,000	28.85	是	0	否	否	否	
中国银行	日积月累对公	2,400	2016/3/18	2016/3/25	合同约定	1.03	2,400	1.03	是	0	否	否	否	
中国银行	日积月累对公	1,900	2016/3/18	2016/3/30	合同约定	1.62	1,900	1.62	是	0	否	否	否	
中国银行	日积月累对公	2,000	2016/3/31	2016/4/8	合同约定	1.28	2,000	1.28	是	0	否	否	否	
交通银行	蕴通财富.日增利	4,000	2016/5/20	2016/8/19	合同约定	35.90			是	0	否	否	否	
交通银行	蕴通财富.日增利	2,900	2016/6/30	2016/9/30	合同约定	25.03			是	0	否	否	否	
合计	/	24,700	/	/	/	117.56	17,800	56.63	/	0	/	/	/	/

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

### 3、募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

#### (2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

#### (3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

#### (4) 其他

无

### 4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元

公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本	资产规模	净资产	净利润
包头市康瑞药用玻璃包装制品有限公司	制造业	药用玻璃包装制品等的加工销售	6,000	17,946	9,350	193
沂源新康贸易有限公司	商贸	化工产品、五金机电等的销售	1,000	3,032	2,136	242
四川绵竹成新药用玻璃有限责任公司	制造业	药用玻璃包装制品等的加工销售	3,700	6,055	2,455	-199
沂源碧鲁峰山泉水有限公司	制造业	零售预包装食品	60	75	75	-3
包头市丰汇包装制品有限公司	制造业	纸制包装品等的加工销售	6,538	11,436	8,727	143
沂源新奥塑料制品有限公司	制造业	塑料制品等的加工销售	1,000	5,692	2,052	419

### 5、非募集资金项目情况

适用 不适用

#### (六) 利润分配或资本公积金转增预案

##### 1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2016 年 3 月 10 日召开的 2015 年度股东大会审议通过的公司 2015 年度利润分配方案为：以 2015 年末总股本 257,380,111 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金 1.70 元（含税），拟分配现金股利共计 43,754,618.87 元，剩余未分配利润结转下一年度。该现金分红方案于 2016 年 5 月 6

日实施完毕。

## 2、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	
---------	--

## 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

### (1). 本期发生的非同一控制下企业合并

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例(%)	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润
沂源新奥塑料制品有限公司	2016.01.31	16,335,700.00	100.00	购买	2016.01.31	支付股权转让款并工商登记变更完成	22,374,066.19	4,187,402.56
包头市丰汇包装制品有限公司	2016.01.31	38,097,400.00	100.00	购买	2016.01.31	支付股权转让款并工商登记变更完成	54,368,003.91	1,375,816.88

其他说明：

2016年6月26日，经公司八届五次董事会审议通过，公司出资人民币867.38万元收购四川绵竹成新药用玻璃有限责任公司28%的股权，四川绵竹成新药用玻璃有限责任公司变为公司的全资子公司。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

公司半年度财务报告未经审计